
 1 

Ripartizione Relazioni Studenti 
 

I L  R E T T O R E 
 

VISTO il D.R. 2014 del 27.7.2011, con il quale è stato emanato il bando di 
concorso per l’accesso al corso di laurea magistrale in Scienze degli 
Alimenti e Nutrizione per l’anno accademico 2011/2012 e sono stati 
messi a concorso 35 posti per cittadini comunitari e non comunitari 
regolarmente soggiornanti in Italia e 5 posti riservati a cittadini non 
comunitari residenti all’estero. 

 

VISTO il D.R. n. 2437 del 4.10.2011, con il quale è stata nominata la 
commissione giudicatrice per l’espletamento del concorso di cui sopra; 

 

VISTO in particolare l’articolo 3 del citato bando, relativo alla “Presentazione 
della domanda”, nel quale, fra l’altro, ai commi 1° e 3° viene previsto 
che: “La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere presentata 
dai cittadini italiani, comunitari e non comunitari residenti in Italia 
esclusivamente tramite procedura telematica, a partire dalla data di 
emanazione del presente bando ed entro e non oltre le ore 12.00 del 
22 settembre 2011.”, e che “La mancata presentazione della 
domanda nei termini e con le modalità indicate costituisce motivo 
di esclusione dal concorso; 

 

CONSIDERATO che in sede di svolgimento della prova concorsuale i sotto elencati 
nominativi sono stati ammessi con riserva al citato concorso, in quanto, 
pur non esibendo la domanda di partecipazione e/o il bollettino di 
pagamento – come previsto dall’articolo 4 del bando di concorso -, hanno 
presentato, nella sede concorsuale, apposita istanza di ammissione, 
dichiarando, nelle forme e con le modalità previste dal D.P.R. n.445/2000 - 
“di aver regolarmente presentato l’istanza di partecipazione al concorso e 
di aver provveduto al versamento del contributo di partecipazione al 
concorso stesso” ed impegnandosi “a consegnare, a pena di annullamento 
della prova e di esclusione dal concorso, entro e non oltre il giorno 7 
ottobre 2011 (…): la domanda del concorso sottoscritta o l’attestato del 
versamento effettuato”: 

 

COGNOME NOME 
DATA DI 

NASCITA 

COMUNE 

NASCITA 
MOTIVAZIONE 

BORRIELLO GIUSEPPINA 02/08/1980 

TORRE DEL 

GRECO 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

NALDORA LAURA 12/12/1980 NAPOLI 

non ha presentato 

istanza di 

partecipazione  

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2614 del 13/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 2 

CONSTATATO che entro il termine sopra citato del 7 16 ottobre 2011, i citati 
nominativi non hanno presentato la suddetta documentazione indicata in 
ciascuna delle dichiarazioni sottoscritte dagli interessati; 

 

ACCERTATO, inoltre, a seguito di attenta verifica dell’archivio informatico relativo alla 
procedura telematica utilizzata per l’inoltro delle domande concorsuali ed 
ai pagamenti dei bollettini di partecipazione al concorso, che i suddetti 
partecipanti non hanno presentato domanda di partecipazione al concorso 
sopra citato, entro i termini e con le modalità prescritte dal bando; 

 

VERIFICATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali della 
Commissione Giudicatrice; 

 

TENUTO CONTO che non hanno partecipato al concorso cittadini non comunitari 
residenti all’estero e che, pertanto, ai sensi dell’art. 4 capoverso 3 del 
bando di concorso si procederà al recupero dei posti disponibili con i 
candidati risultati idonei nella graduatoria relativa ai cittadini comunitari e 
non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia, in aggiunta al numero 
dei posti indicati all’art. 1 del bando concorsuale; 

 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, relativamente alla procedura 
concorsuale per l’accesso al corso di laurea magistrale in Scienze degli 
Alimenti e Nutrizione (classe LM 61 - classe delle lauree magistrali in Scienze della 
Nutrizione Umana) della Facoltà di Agraria – a.a. 2011/12 – di questo Ateneo, si 
dispone quanto segue: 

 

Art. 1. Sono esclusi dal citato concorso e sono, conseguentemente, annullate le prove 
svolte dai sopra elencati partecipanti al concorso medesimo, i cui nominativi 
vengono riportati nell’allegato elenco n. 1 al presente decreto, per le 
motivazioni indicate in premessa e riportate nel suddetto allegato. 
 

Art. 2. E’ approvata la graduatoria generale di merito – allegato n. 2 al presente 
decreto – relativa al concorso per l’ammissione al corso di laurea magistrale 
in Scienze degli Alimenti e Nutrizione – a.a 2011/12 -.  
Ai sensi dell’art. 4, ultimo comma, del citato bando di concorso, per le 
motivazioni indicate in premessa, i posti destinati ai cittadini comunitari e non 
comunitari regolarmente soggiornanti in Italia sono aumentati di 5 unità e, 
pertanto, diventano in totale 40. 
Sono dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione nei termini e con le 
modalità fissate dal bando di concorso i primi 40 classificati della citata 
graduatoria. 

 

Art. 3. Ai sensi dell’articolo 13 del bando di concorso indicato in premessa, gli aventi 
diritto devono effettuare l’iscrizione, a pena di esclusione, esclusivamente 
tramite procedura telematica, a decorrere dalla data del presente 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2614 del 13/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 3 

decreto ed entro e non oltre il termine perentorio delle ore 24.00 del 
giorno 25 ottobre 2011, secondo le modalità di seguito indicate:  

 
A) Studenti che si iscrivono per la prima volta:  

 
1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione 

utente”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero programmato “; Seguendo 
le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed 
uscire dalla procedura. 

7) Cliccare il bottone “Immatricolazioni ai Corsi di Studio a numero 
programmato“ nella sezione “Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero 
programmato“ procedendo, poi, all’inserimento dei dati per l’autocertificazione 
del titolo di studio e del reddito familiare. 

 
Una volta inseriti tutti i dati (anagrafici e fiscali), procedere alla stampa dei 

relativi MAV (prima rata e tassa regionale) che potranno essere pagati presso ogni 
sportello bancario senza alcun altro onere aggiuntivo o effettuando un pagamento on-
line con carta di credito. 

 
Non sono ammessi, a pena di esclusione, pagamenti con bonifico bancario 

o presso gli uffici postali. 

  
Si ricorda che il pagamento deve essere effettuato, a pena di 

esclusione, entro il termine perentorio del 25 ottobre 2011. 

  
B) Studenti che provengono da altri corsi di laurea di questa Università:  
 

1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione 

utente”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero programmato“; seguendo le 
indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed 
uscire dalla procedura 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2614 del 13/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 4 

Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in 
graduatoria e procedere al pagamento – a pena di esclusione - entro e non 
oltre il 25 ottobre 2011. Consegnare, immediatamente dopo, la domanda di 
passaggio e la documentazione prevista all’Ufficio di Segreteria Studenti del corso di 
laurea di provenienza. 

 
C) Studenti che provengono da altri corsi di laurea di altra Università:  
  

1) Collegarsi al sito web di Ateneo www.unina.it; 
2) Andare alla sezione “UNINAbacheca”; 
3) Selezionare la voce “Servizi di accesso ai Corsi di Studio”; 
4) Cliccare il bottone “Ingresso nel sistema”; 
5) Inserire il codice fiscale e la password scelta in fase di “Registrazione 

utente”; 
6) Cliccare il bottone “Accettazione posto in graduatoria“ nella sezione 

“Immatricolazioni - Corsi di Studio a numero programmato“; seguendo le 
indicazioni della procedura on line, accettare il posto in graduatoria ed 
uscire dalla procedura. “. 

 
Seguire le indicazioni della procedura on line, accettare il posto in 

graduatoria e procedere al pagamento – a pena di esclusione – entro e non 
oltre il 25 ottobre 2011 -. Effettuare, poi, la stampa del “Nulla-Osta”, attraverso la 
relativa funzione evidenziata nella procedura e consegnare, immediatamente 
dopo, la seguente documentazione ai sotto indicati Uffici: 

 
• Ufficio di Segreteria Studenti dell’Università di provenienza: consegnare 

nulla-osta e documentazione relativa alla richiesta di trasferimento 
presso l’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

• Ufficio di Segreteria Studenti della Facoltà di Agraria (ubicata in Portici, 
via Università, 100) consegnare: copia del nulla-osta e documentazione 
relativa alla richiesta di trasferimento presso l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II. 

 
I candidati classificatisi vincitori che non ottempereranno alle 

condizioni di cui sopra entro il predetto termine e con le modalità descritte, 
saranno considerati tacitamente rinunciatari e decadranno definitivamente 
dal diritto all’immatricolazione ai corsi. 

 
La documentazione già inoltrata telematicamente per 

l’immatricolazione, dovrà essere stampata e consegnata entro 15 giorni 
dall’immatricolazione stessa agli sportelli dell’Ufficio di Segreteria Studenti 
sopra indicato. 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2614 del 13/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI



 5 

Art. 4. La copertura dei posti eventualmente resisi vacanti, a seguito di mancata 
iscrizione degli aventi diritto, avverrà mediante scorrimento della graduatoria. 
Gli eventuali posti residuati ed i relativi termini per effettuare l’iscrizione 
saranno resi noti con le modalità previste dall’art. 13 del bando di concorso 
sopra citato entro il 28 ottobre 2011. 

 
Napoli lì  

 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 

 
 Unità organizzativa responsabile del 

procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE AMMINISTRATIVA
DR/2011/2614 del 13/10/2011
Firmatari: MASSIMO MARRELLI


